Республика Крым

Белогорский районный совет
  13-я сессия 3-го созыва

    РЕШЕНИЕ

17 апреля 2025 года                                                                                    № 190

О внесении изменений в решение Белогорского районного совета

Республики Крым 3-го созыва от 23.12.2024 № 117

 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны

и использования особо охраняемых природных территорий муниципального

образования Белогорский район Республики Крым»

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 14.03.1995  № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК           «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом

муниципального образования Белогорский район Республики Крым,  на

основании экспертного заключения Министерства юстиции Республики

Крым от 22.01.2025    № 1046/05/03-02 по результатам правовой экспертизы

от 20.01.2025, ходатайства администрации Белогорского района Республики

Крым от 28.03.2025 № 3359/01-18,

Белогорский районный совет РЕШИЛ:

1. Внести в решение Белогорского районного совета Республики Крым

3-го созыва от 23.12.2024 № 117 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в области охраны и использования особо

охраняемых природных территорий муниципального образования

Белогорский район Республики Крым» (далее – Положение) следующие

изменения:

- Дополнить пункт 1.2 Положения подпунктами 3,4 следующего

содержания:

«3) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий;

4) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги

экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на

территории особо охраняемой природной территории, требований в части

наличия соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-

переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими

туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов)

инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских

маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части

первой статьи 19.3 Федерального закона от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»».

- Подраздел 2.4 Положения изложить в следующей редакции:

«2.4 Профилактический визит.

2.4.1 Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого

лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного

приложения «Инспектор».

2.4.2 В ходе профилактического визита контролируемое лицо

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их

соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий,

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к

соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с

объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов

контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

2.4.3 Профилактический визит проводится по инициативе

контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит)

или по инициативе контролируемого лица.

2.4.4. По итогам проведения профилактического визита объекту

контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения

обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48

Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых

природных территориях» (далее- № 33 - ФЗ)».

- Дополнить раздел 2 Положения подразделом 2.5 следующего

содержания:

«2.5 Обязательный профилактический визит.

2.5.1 Обязательный профилактический визит проводится:

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля,

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности

проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной

частью 2 статьи 25 № 33 - ФЗ;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в

соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля». Перечень видов предпринимательской

деятельности, в отношении которых представляются такие уведомления,

утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический

визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты

представления такого уведомления;

3) при наступлении события, указанного в программе проверок, если

федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный

профилактический визит может быть проведен на основании программы

проверок;

4) по поручению:

а) Президента Российской Федерации;

б) Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации -

Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации (в том числе

в отношении видов федерального государственного контроля (надзора),

полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления

органам государственной власти субъектов Российской Федерации);

в) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в

отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и

видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по

осуществлению которых переданы для осуществления органам

государственной власти субъектов Российской Федерации).

2.5.2 Правительство Российской Федерации вправе установить иные

случаи проведения обязательных профилактических визитов в отношении

контролируемых лиц.

2.5.3 Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

2.5.4 В рамках обязательного профилактического визита инспектор при

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов,

отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание,

экспертизу.

2.5.5 Поручение Президента Российской Федерации о проведении

обязательных профилактических визитов, поручение Председателя

Правительства Российской Федерации о проведении обязательных

профилактических визитов принимаются в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.5.6 В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля и

(или) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, в целях организации

исполнения такого поручения принимается поручение Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации в соответствии с частью

2.5.7 настоящего пункта.

2.5.7 Поручения заместителей Председателя Правительства Российской

Федерации, согласованные с Заместителем Председателя Правительства

Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской

Федерации, высших должностных лиц субъектов Российской Федерации о

проведении обязательных профилактических визитов должны содержать

следующие сведения:

1) вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные

профилактические визиты;

2) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть

проведены обязательные профилактические визиты;

3) предмет обязательного профилактического визита;

4) период, в течение которого должны быть проведены обязательные

профилактические визиты.

2.5.8 Срок проведения обязательного профилактического визита не

может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок,

необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

2.5.9 По окончании проведения обязательного профилактического

визита составляется акт о проведении обязательного профилактического

визита (далее также - акт обязательного профилактического визита) в

порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – № 248 - ФЗ) для

контрольных (надзорных) мероприятий.

2.5.10 Контролируемое лицо или его представитель знакомится с

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке,

предусмотренном статьей 88 № 248 - ФЗ для контрольных (надзорных)

мероприятий.

2.5.11. В случае невозможности проведения обязательного

профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его

проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном

частью 10 статьи 65 № 248 - ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

2.5.12 В случае невозможности проведения обязательного

профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного

(надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта

о невозможности проведения обязательного профилактического визита

принять решение о повторном проведении обязательного профилактического

визита в отношении контролируемого лица.

2.5.13 Предписание об устранении выявленных нарушений

обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если

такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного

профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1

№ 248 – ФЗ.»

 - Пункт 3.8.4 Положения изложить в новой редакции:

«3.8.4 По результатам проведения выездного обследования не может

быть принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 № 248

- ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде

контроля».

 - Подраздел 3.8 Положения дополнить пунктом 3.8.5 следующего

содержания:

«3.8.5. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки

нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче

предписания об устранении выявленных нарушений в порядке,

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 № 248 - ФЗ, в случае указания

такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта

Российской Федерации о виде контроля».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в

районной газете «Сельская новь», подлежит обнародованию на официальном

сайте муниципального образования Белогорский район Республики Крым в

государственной информационной системе Республики Крым «Портал

Правительства Республики Крым» belogorskiy.rk.gov.ru.

Председатель

районного совета                                                                             А.А. Бугай